As bolsas para Estágio Pós-Doutoral de Curta Duração terão a duração 
de um período de até três meses (90 dias), com uma estadia mínima de um mês, e 
contemplam: 

a) passagem de ida e volta, em classe turística, de Brasília (DF) para a 
cidade espanhola dos estudos; 

b) ajuda de custo de €1200 EUR (um mil e duzentos euros) para alojamento 
e manutenção durante o período de duração da bolsa; 

c) seguro médico não farmacêutico durante o período de estadia na 
Espanha. 

2.3 Os candidatos podem ser de qualquer área do conhecimento, desde 
que atendam aos critérios estabelecidos no presente edital e na Convocatória de